
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 14.03.2023 

 DETERMINA N° 57/2023  
 

OGGETTO: L.R. 21/2016 art. 61 – Concessione di un contributo per “Acquisto e installazione arredi interni ed 

esterni per Casera Vinadiutta in Comune di Prato Carnico (Ud)”. 

Decreto n. 27799/GRFVG DEL 30.11.2022 

Determina a contrarre affidamento lavori/forniture 

 CUP B83G22000620005  

 CIG Z433A5DA25 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che questo Consorzio è proprietario dell’immobile Casera Vinadiutta, in Comune di Prato Carnico (UD), il 

quale negli ultimi anni è stato oggetto ristrutturazione, con finanziamento a valere su fondi messi a disposizione del 

Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 per l’accesso individuale alla misura 8, sottomisura 8.5, tipologia 8.5.1 – investi-

menti per la resilienza, il pregio ambientale e potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali, di cui al decreto n. 

2417/AGFOR del 02.04.2019 dell’ispettorato Forestale di Tolmezzo; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.113/2021 del 16.12.2021 la quale formulava atto di indirizzo al Re-

sponsabile del Servizio per l’attivazione delle procedure relative all’istanza di finanziamento per l’acquisto e installazio-

ne arredi interni ed esterni, finiture interne primo piano, finiture esterne pertinenze per Casera Vinadiutta in Comune 

di Prato Carnico (Ud) a valere sulla L.R. 9 dicembre 2016 n.21; 

Atteso che in data 10.01.2022 il Consorzio Boschi Carnici inoltrava formale domanda di aiuto a valere sui fondi messi a 

disposizione dalla normativa di cui all’oggetto, cui è stato attribuito il codice 1/2022, finalizzata al completamento delle 

dotazioni di Casera Vinadiutta, in Comune di Prato Carnico (Ud); 

Visto il Decreto n.27799/GRFVG del 30.11.2022 Prenumero 27591, il quale concedeva al Consorzio Boschi Carnici un 

contributo ai sensi della L.R. 14/2002 e succ.mod. dell’art.61 della L.R.21/2016 e del relativo Regolamento di cui al de-

creto 85/Pres./2018, di Euro 22.019,20, pari all’80% della spesa provvisoriamente riconosciuta ammissibile di Euro 

27.584,00 per i lavori e le forniture di cui all’oggetto; 

Vista altresì la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.67/2022 del 02.11.2022 la quale prende atto del succitato 

decreto e demanda al Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali ai fini dei relativi Lavori e Forniture; 

Visto il Progetto “Acquisto arredi interni ed esterni a completamento della Casera Vinadiutta in Comune di Prato Carni-

co”, di data 15.02.2023 e a firma dello scrivente Responsabile del Servizio; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.14/2023 del 17.02.2023 con la quale si approvava il Progetto “Ac-

quisto arredi interni ed esterni a completamento della Casera Vinadiutta in Comune di Prato Carnico”, con il seguente 

quadro economico: 

A. Acquisto arredi, installazioni e finiture:  € 20.977,05  

B. Somme a disposizione (IVA 22%)   € 4.614,95  

TOTALE SPESA    € 25.592,00  

Preso atto che con medesima delibera del Consiglio di Amministrazione n.14/2023 del 17.02.2023 si demandavano al 

Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali ai fini dell’esecuzione dei relativi Lavori, Servizi e Forniture 

di cui al progetto; 

Considerato infine l’approssimarsi della stagione primaverile, favorevole all’esecuzione degli interventi di cui trattasi, 

nonché la necessità di concludere gli acquisti e le attività di posa degli arredi esterni in tempo utile per la rendiconta-

zione, pertanto entro il 31.12.2023; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il co. 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

Preso atto della disciplina sostitutiva dei contratti sotto soglia (articolo 36 del D.lgs. 50/2016) di cui all’articolo 1 della 

Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la sempli-

ficazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, che per le 

procedure indette entro il 30 giugno 2023 stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. 50/2016, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro; 

Ritenuto opportuno, per motivi di economicità e speditezza del procedimento, richiedere un’offerta migliorativa alla 

Impresa artigiana De Crignis Manuel di Ravascletto (Ud), che in fase di indagine di mercato e al fine di stabilire la con-

gruità dei prezzi, si era resa disponibile alla realizzazione delle finiture interne, delle forniture arredi esterni, come pure 

del trasporto e montaggio del mobilio da acquistare presso altro fornitore; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di avviare le procedure per l’affidamento diretto dei Lavori inerenti alle finiture interne e esterne, nonché al 

trasporto e montaggio del mobilio da acquistare presso altro fornitore, presso Casera Vinadiutta in Comune di 

Prato Carnico (Ud) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i. secondo 

quanto previsto dal Progetto “Acquisto arredi interni ed esterni a completamento della Casera Vinadiutta” di 

data 15.02.2023. 

2. Di chiedere alla Ditta De Crignis Manuel di Ravascletto (Ud) la migliore offerta per le lavorazioni di cui trattasi, 

a partire dalla somma base di € 16.900,00, al netto di IVA. 

3. Di stabilire che le attività in oggetto dovranno essere terminate entro 120 giorni dalla data di conferma 

dell’affidamento, in difetto sarà applicata una penale pari all’1% (uno per cento) dell’importo del contratto di 

affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente non superiore al 10%; ove il ritardo 

superi i dieci giorni, la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il contratto, salvo il risarcimento del 

danno. 

4. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro trenta giorni dalla data della relativa fattura, previa 

acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che la spesa è finanziata per l’80% dalla Regione FVG Direzione Centrale Attività Produttive e Turi-

smo, giusta Decreto n. 2276/PROTUR di data 24/10/2022, e che i restanti oneri pari al 20% saranno a carico 

del Bilancio Consorziale. 

6. Di dare atto che la spesa presunta di € 20.618,00 omnia sarà imputata al codice 2065 “Miglioramenti fondiari, 

rifugi forestali etc.” del bilancio di spesa 2023 in corso di approvazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (dott. Erika Andenna) 

 
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-

cutivi dal 14.03.2023 al 29.03.2023. 

Tolmezzo, lì 14.03.2023 

L’INCARICATO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

 


